
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024
ANO XII | N º 6188

  

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO - 377.24. DECRETO SUPLEMENTAR - CONSOLIDADO

DECRETO FINANCEIRO - 378.24. DECRETO QDD - CONSOLIDADO

DECRETO FINANCEIRO - 379.24. DECRETO SUPLEMENTAR - SAÚDE

DECRETO FINANCEIRO - 380.24. DECRETO QDD - MARIMBETA

DECRETO FINANCEIRO - 381.24. DECRETO SUPLEMENTAR - MARIMBETA

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE ITEM FRACASSADO

CERTIDÃO DE NÃO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - PE 0006-2024

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO AO 1° TERMO ADITIVO N° 286-2023 - CELIA MARINA

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0276-2024 - RBM COMERCIAL - PE Nº 0013-2024

AVISOS

1  -  CERTIDÃO  DE  DECURSO  DE  PRAZO  PARA  RECURSO  PROPOSTA  TÉCNICA  -  CP  004-2024  -
GERENCIAMENTO FONPLATA

2 - AVISO CONTINUIDADE SESSÃO - CP Nº 004-2024 - GERENCIAMENTO FONPLATA

OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024
ANO XII | N º 6188

  

CERTIDÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 4

Decreto Nº: 377/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$
2.548.217,00 (dois milhoes, quinhentos e quarenta e oito mil, duzentos e dezessete reais ), conforme detalhamento
abaixo:

Art. 1º

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

2.465.050,00

2.465.050,00
17200000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás
Natural destinad

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

1.000,00

1.000,00
17210000 - Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei  nº
13.885/2019

4.4.90.39 - Outros Servicos Terceiro P. Juridica

4.167,00

4.167,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

4.4.90.39 - Outros Servicos Terceiro P. Juridica

3.000,00

3.000,00
17080000 - Transferencia da Uniao Referente a Compensacao Financeira de Recursos Minerais

2.473.217,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2.473.217,00TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

3.1.90.04 - Contratacao p/Tempo Determinado

35.000,00

35.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.1.90.11 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

3.500,00

3.500,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.1.90.11 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

25.000,00

25.000,00

16610000 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social

63.500,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2102 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

4.000,00

4.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 4

Decreto Nº: 377/2024

4.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

7.500,00

7.500,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

7.500,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

75.000,00TOTAL DA UNIDADE:

2.548.217,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

 - O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das
dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº
4.320/64, relacionadas abaixo:

Art. 2º

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

3.3.90.30 - Material de Consumo

4.167,00

4.167,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.30 - Material de Consumo

3.000,00

3.000,00
17080000 - Transferencia da Uniao Referente a Compensacao Financeira de Recursos Minerais

4.4.90.39 - Outros Servicos Terceiro P. Juridica

2.465.050,00

2.465.050,00
17200000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás
Natural destinad

2.472.217,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2042 - GESTÃO, AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PESADOS,

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

1.000,00

1.000,00
17210000 - Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei  nº
13.885/2019

1.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2.473.217,00TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2090 - APOIO CONSELHOS ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.50.43 - Subvencoes Sociais

15.000,00

15.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

15.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2102 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais

35.000,00

35.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

35.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

25.000,00

25.000,00

16610000 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social

25.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 4

Decreto Nº: 377/2024

75.000,00TOTAL DA UNIDADE:

2.548.217,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.4 / 4

Decreto Nº: 377/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

54.167,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 54.167,00 25.000,0016610000 - Transferencia de Recursos dos 25.000,00

3.000,0017080000 - Transferencia da Uniao 3.000,00 2.465.050,0017200000 - Transferências da União 2.465.050,00

1.000,0017210000 - Transferências da União 1.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.4 / 4

Decreto Nº: 377/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

54.167,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 54.167,00 25.000,0016610000 - Transferencia de Recursos dos 25.000,00

3.000,0017080000 - Transferencia da Uniao 3.000,00 2.465.050,0017200000 - Transferências da União 2.465.050,00

1.000,0017210000 - Transferências da União 1.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2632/2023.

Decreto Nº: 378/2024

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2102 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00/15000000 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil 0,0026.500,00

3.1.90.13.00/15000000 - Obrigacoes Patronais 26.500,000,00

26.500,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 26.500,00

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00/16610000 - Contratacao p/Tempo Determinado 0,006.000,00

3.1.90.11.00/15000000 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil 0,004.000,00

3.1.90.11.00/16610000 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil 6.000,000,00

3.1.90.13.00/15000000 - Obrigacoes Patronais 4.000,000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 10.000,00

36.500,00TOTAL DA UNIDADE: 36.500,00

36.500,00TOTAL GERAL: 36.500,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

30.500,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 30.500,00 6.000,0016610000 - Transferencia de Recursos dos 6.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

30.500,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 30.500,00 6.000,0016610000 - Transferencia de Recursos dos 6.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 3

Decreto Nº: 379/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$
164.000,00 ( cento e sessenta e quatro mil reais  ), conforme detalhamento abaixo:

Art. 1º

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.1.90.94 - Indenizacoes Restitu.Trabalhistas

9.000,00

9.000,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

9.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2131 - TFD - ACESSO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO

3.3.90.14 - Diarias-Civil

15.000,00

15.000,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

15.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2137 - MAC GESTÃO AVALIAÇÃO CONTROLE E REGULAÇÃO

3.3.90.30 - Material de Consumo

140.000,00

140.000,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. das Acoes e
Servicos Publ. Sau

140.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

164.000,00TOTAL DA UNIDADE:

164.000,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

 - O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das
dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº
4.320/64, relacionadas abaixo:

Art. 2º

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2117 - APS - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30 - Material de Consumo

40.000,00

40.000,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. das Acoes e
Servicos Publ. Sau

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

100.000,00

100.000,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. das Acoes e
Servicos Publ. Sau

140.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2120 - MAC - GESTÃO MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  MELHOR EM CASA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 3

Decreto Nº: 379/2024

3.3.90.30 - Material de Consumo

24.000,00

24.000,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

24.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

164.000,00TOTAL DA UNIDADE:

164.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 379/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

24.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 24.000,00 140.000,0016000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS 140.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 379/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

24.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 24.000,00 140.000,0016000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS 140.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2632/2023.

Decreto Nº: 380/2024

REDUÇÃOACRÉSCIMO

2323 - MARIMBETA - FUNDAÇÃO MARIMBETA

2167 - MARIMBETA - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.04.00/15000000 - Contratacao p/Tempo Determinado 0,0050.000,00

3.1.90.11.00/15000000 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil 50.000,000,00

50.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 50.000,00

50.000,00TOTAL DA UNIDADE: 50.000,00

50.000,00TOTAL GERAL: 50.000,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

50.000,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 50.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

50.000,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 50.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 3

Decreto Nº: 381/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$
277.000,00 ( duzentos e setenta e sete mil reais  ), conforme detalhamento abaixo:

Art. 1º

2323 - MARIMBETA - FUNDAÇÃO MARIMBETA

1019 - MARIMBETA - OFICINAS CIDADÂS

3.3.90.30 - Material de Consumo

220.000,00

220.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

220.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2166 - MARIMBETA - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

57.000,00

57.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

57.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

277.000,00TOTAL DA UNIDADE:

277.000,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

 - O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das
dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº
4.320/64, relacionadas abaixo:

Art. 2º

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

2035 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.04 - Contratacao p/Tempo Determinado

220.000,00

220.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

220.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

220.000,00TOTAL DA UNIDADE:

2323 - MARIMBETA - FUNDAÇÃO MARIMBETA

2165 - MARIMBETA - MANUTENÇÃO DA SEDE E UNIDADES DOS SÍTIOS

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

27.000,00

27.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

27.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2166 - MARIMBETA - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 3

Decreto Nº: 381/2024

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

10.000,00

10.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

4.6.90.71 - Principal da Div.Cont.Resgatada

1.190,78

1.190,78

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

11.190,78TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2167 - MARIMBETA - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.91 - Sentencas Judiciais

18.809,22

18.809,22

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

18.809,22TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

57.000,00TOTAL DA UNIDADE:

277.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 381/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

277.000,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 277.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 381/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

277.000,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 277.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 24 de Julho de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00

O Município de Itabuna BA, através da Prefeitura Municipal de Itabuna, por meio da 
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E 
PISCINAS DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO)
FRACASSADA no seguinte 
Santos Ribeiro Sampaio. Pregoeira designada. 
de julho de 2024. 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0006-2024 

 
AVISO DE ITEM FRACASSADO 

 
O Município de Itabuna BA, através da Prefeitura Municipal de Itabuna, por meio da 
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que a licitação, na modalidade 

Nº 0006-2024, do tipo menor preço por item, tendo por objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E 

PISCINAS DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO)
 item 06, por não possuir licitantes habilitados.

Pregoeira designada. Portaria nº 10.183-2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 

 

O Município de Itabuna BA, através da Prefeitura Municipal de Itabuna, por meio da 
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que a licitação, na modalidade 

, do tipo menor preço por item, tendo por objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DAS 

PISCINAS DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO), foi declarada 
, por não possuir licitantes habilitados. Roseane dos 

2023. Itabuna-BA, 24 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00

O Município de Itabuna BA, através da Prefeitura Municipal de Itabuna, por meio da 
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E 
PISCINAS DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO)
FRACASSADA no seguinte 
Santos Ribeiro Sampaio. Pregoeira designada. 
de julho de 2024. 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0006-2024 

 
AVISO DE ITEM FRACASSADO 

 
O Município de Itabuna BA, através da Prefeitura Municipal de Itabuna, por meio da 
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que a licitação, na modalidade 

Nº 0006-2024, do tipo menor preço por item, tendo por objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E 

PISCINAS DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO)
 item 06, por não possuir licitantes habilitados.

Pregoeira designada. Portaria nº 10.183-2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 

 

O Município de Itabuna BA, através da Prefeitura Municipal de Itabuna, por meio da 
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que a licitação, na modalidade 

, do tipo menor preço por item, tendo por objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DAS 

PISCINAS DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO), foi declarada 
, por não possuir licitantes habilitados. Roseane dos 

2023. Itabuna-BA, 24 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

 

 
CERTIDÃO DE NÃO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.123.319

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E 
DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO)

 
 

O Município de Itabuna/BA, por meio da 
NÃO HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS, 
após serem devidamente intimado
recorrer, fica declarada encerrada a fase de recurso.
 
Itabuna-BA, 24 de julho de 2024-
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras 

 
AVISO 

CERTIDÃO DE NÃO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0006-2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.123.319-2023 

 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DAS PISCINAS 

DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO)

O Município de Itabuna/BA, por meio da Pregoeira Designada, CERTIFICA aos interessados que 
NÃO HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS, por parte 

devidamente intimados. Logo, considerando que não existem outros interessados em 
recorrer, fica declarada encerrada a fase de recurso. 

- Pregoeira Designada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 

 
 

 

LIMPEZA DAS PISCINAS 
DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO). 

CERTIFICA aos interessados que 
por parte dos licitantes, mesmo 

. Logo, considerando que não existem outros interessados em 

 

 
CERTIDÃO DE NÃO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.123.319

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E 
DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO)

 
 

O Município de Itabuna/BA, por meio da 
NÃO HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS, 
após serem devidamente intimado
recorrer, fica declarada encerrada a fase de recurso.
 
Itabuna-BA, 24 de julho de 2024-
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras 

 
AVISO 

CERTIDÃO DE NÃO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0006-2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.123.319-2023 

 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DAS PISCINAS 

DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO)

O Município de Itabuna/BA, por meio da Pregoeira Designada, CERTIFICA aos interessados que 
NÃO HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS, por parte 

devidamente intimados. Logo, considerando que não existem outros interessados em 
recorrer, fica declarada encerrada a fase de recurso. 

- Pregoeira Designada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 

 
 

 

LIMPEZA DAS PISCINAS 
DA VILA OLÍMPICA E DO COLÉGIO CISO (PARQUE AQUÁTICO). 

CERTIFICA aos interessados que 
por parte dos licitantes, mesmo 

. Logo, considerando que não existem outros interessados em 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

28
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

29
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

30
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

31
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

32
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

33
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

34
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

35
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

36
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

37
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

38
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

39
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

40
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

41
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

42
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

43
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

44
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

45
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

46
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

47
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

48
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

49
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

50
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

51
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

52
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

53
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

54
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

55
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E ATUALIZAÇÃO DE VALOR DECORRENTE 

DE REAJUSTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 286/2023, VINCULADO AO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 39/2023; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 

14.147.490/0001-68. CONTRATADO: CÉLIA MARINA DIAS DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 

15.718.268/0001-30. DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESTAURANTE 

POPULAR, COM FORNECIMENTO DE 600 (SEISCENTAS) REFEIÇÕES - ALMOÇO/DIA E 

OPERACIONALIZAÇÃO (COMPRA DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS, 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO, PREPARO, FORNECIMENTO E 

DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO A PREÇOS POPULARES, ALÉM DO FORNECIMENTO DE 

TODOS OS GÊNEROS E DEMAIS INSUMOS, SUPERVISÃO E TREINAMENTO DA MÃO DE 

OBRA, PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS 

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS UTILIZADOS. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: Este 1º 

Termo Aditivo tem como objetivo prazo e o acréscimo no valor de R$ 46.972,65 (quarenta e seis 

mil, novencentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) correspondente à média de 

2,96% para o período de 12 (doze) meses a contar de 11/07/2024 ao Contrato Administrativo nº 

286/2023. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 286/2023, 

PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS 

POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO 

E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 10/07/2024 – AUGUSTO 

NARCISO CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 

 

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E ATUALIZAÇÃO DE VALOR DECORRENTE 

DE REAJUSTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 286/2023, VINCULADO AO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 39/2023; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 

14.147.490/0001-68. CONTRATADO: CÉLIA MARINA DIAS DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 

15.718.268/0001-30. DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESTAURANTE 

POPULAR, COM FORNECIMENTO DE 600 (SEISCENTAS) REFEIÇÕES - ALMOÇO/DIA E 

OPERACIONALIZAÇÃO (COMPRA DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS, 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO, PREPARO, FORNECIMENTO E 

DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO A PREÇOS POPULARES, ALÉM DO FORNECIMENTO DE 

TODOS OS GÊNEROS E DEMAIS INSUMOS, SUPERVISÃO E TREINAMENTO DA MÃO DE 

OBRA, PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS 

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS UTILIZADOS. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: Este 1º 

Termo Aditivo tem como objetivo prazo e o acréscimo no valor de R$ 46.972,65 (quarenta e seis 

mil, novencentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) correspondente à média de 

2,96% para o período de 12 (doze) meses a contar de 11/07/2024 ao Contrato Administrativo nº 

286/2023. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 286/2023, 

PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS 

POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO 

E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 10/07/2024 – AUGUSTO 

NARCISO CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

56
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0049/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. 00.106.111-2023 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA.  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS, ASSIM 

COMPREENDIDOS: DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 

TODA A MÃO DE OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS, A SEREM EXECUTADOS NAS ÁREAS 

INTERNAS E EXTERNAS DAS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato. 

Data do Contrato: 24.07.2024 

Contratada: RBMX IMUNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 

Rua Jardim Boa Esperança, nº 185, Loteamento 01, Quadra 03, Lote 181, bairro Cento e Quinze – Amélia 

Rodrigues – BA – CEP: 44.230-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.416.588/0001-18, valor global R$ 

62.938,19 (sessenta e dois mil novecentos e trinta e oito reais e dezenove centavos), nº do contrato 237-

S/2024. 

 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO FONTE 

1919 2110 339039 15001002 

1919 2111 339039 16000000 

1919 2117 339039 16000000 

1919 2123 339039 16000000 

1919 2125 339039 16000000 

1919 2128 339039 16000000 

1919 2129 339039 16000000 

1919 2132 339039 16000000 

1919 2133 339039 16000000 

1919 2134 339039 16000000 

1919 2136 339039 16000000 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. 

 
 
 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0049/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. 00.106.111-2023 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA.  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS, ASSIM 

COMPREENDIDOS: DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 

TODA A MÃO DE OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS, A SEREM EXECUTADOS NAS ÁREAS 

INTERNAS E EXTERNAS DAS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato. 

Data do Contrato: 24.07.2024 

Contratada: RBMX IMUNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 

Rua Jardim Boa Esperança, nº 185, Loteamento 01, Quadra 03, Lote 181, bairro Cento e Quinze – Amélia 

Rodrigues – BA – CEP: 44.230-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.416.588/0001-18, valor global R$ 

62.938,19 (sessenta e dois mil novecentos e trinta e oito reais e dezenove centavos), nº do contrato 237-

S/2024. 

 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO FONTE 

1919 2110 339039 15001002 

1919 2111 339039 16000000 

1919 2117 339039 16000000 

1919 2123 339039 16000000 

1919 2125 339039 16000000 

1919 2128 339039 16000000 

1919 2129 339039 16000000 

1919 2132 339039 16000000 

1919 2133 339039 16000000 

1919 2134 339039 16000000 

1919 2136 339039 16000000 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

57
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0276/2024PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013-2024PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.134.448-2024
Contrato nº 0276-2024 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA, com sede naAvenida Princesa Isabel, nº 678, Bairro São Caetano, na cidade de Itabuna BA, inscrito no CNPJ sobn° CNPJ 14.147.490/0001-68. Contratada: R&BM COMERCIAL DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, comsede na Rua Orlando Moscoso, nº 88, Boca do Rio, Salvador(BA), CEP 41706840, pessoa jurídica dedireito privado, inscrito no CNPJ sob n° 07.613.775/0001-81. Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS EEQUIPAMENTOS DESTINADOS A CONSTITUIÇÃO DE NOVOS BENS, MELHORIAS E ADIÇÕESCOMPLEMENTARES DE BENS NA AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO DESTINADOS AS OBRAS DAS REDESDE SANEAMENTO E "MAIS ÁGUA”, DO MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA. Valor Global: R$ 130.020,50(CENTO E TRINTA MIL, VINTE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Vigência: 24/07/2024 a31/07/2024. Fundamentação Legal: Artigo 28, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021. Itabuna BA, 24de julho de 2024.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BAHIA

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0276/2024PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013-2024PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.134.448-2024
Contrato nº 0276-2024 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA, com sede naAvenida Princesa Isabel, nº 678, Bairro São Caetano, na cidade de Itabuna BA, inscrito no CNPJ sobn° CNPJ 14.147.490/0001-68. Contratada: R&BM COMERCIAL DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, comsede na Rua Orlando Moscoso, nº 88, Boca do Rio, Salvador(BA), CEP 41706840, pessoa jurídica dedireito privado, inscrito no CNPJ sob n° 07.613.775/0001-81. Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS EEQUIPAMENTOS DESTINADOS A CONSTITUIÇÃO DE NOVOS BENS, MELHORIAS E ADIÇÕESCOMPLEMENTARES DE BENS NA AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO DESTINADOS AS OBRAS DAS REDESDE SANEAMENTO E "MAIS ÁGUA”, DO MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA. Valor Global: R$ 130.020,50(CENTO E TRINTA MIL, VINTE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Vigência: 24/07/2024 a31/07/2024. Fundamentação Legal: Artigo 28, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021. Itabuna BA, 24de julho de 2024.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

58
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 AVISOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

59
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 AVISOS

                                                          CESPL-OSE 
                                                                         COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO                              
                                                                     DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  

 

 
 

 
  

 

 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE JULGAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 117.042/2023 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº: 004/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA O APOIO A UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA (UGP) NO GERENCIAMENTO DAS AÇÕES OPERACIONAIS DO PROGRAMA, COM 
VISTAS À IMPLANTAÇÃO DAS INTERVENÇÕES PREVISTAS NO CONTRTAO DE EMPRÉSTIMO 
INTERNACIONAL FIRMADO COM FONPLATA. 

 
 

A Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia vem através deste termo, 

dar ciência a todos os interessados da continuidade do julgamento do processo licitatório 

epigrafado, em sessão pública, a realizar-se a partir das 09hs00min, do dia 26/07/2024, no 

Auditório da Secretaria Municipal de Gestão e Inovação, localizado no Condomínio Jequitibá 

Trade Center, 1º andar, s/n, Bairro Jardim Vitória, nesta cidade de Itabuna-BA. 

Itabuna-BA, 24 de julho de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                          CESPL-OSE 
                                                                         COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO                              
                                                                     DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  

 

 
 

 
  

 

 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE JULGAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 117.042/2023 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº: 004/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA O APOIO A UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA (UGP) NO GERENCIAMENTO DAS AÇÕES OPERACIONAIS DO PROGRAMA, COM 
VISTAS À IMPLANTAÇÃO DAS INTERVENÇÕES PREVISTAS NO CONTRTAO DE EMPRÉSTIMO 
INTERNACIONAL FIRMADO COM FONPLATA. 

 
 

A Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia vem através deste termo, 

dar ciência a todos os interessados da continuidade do julgamento do processo licitatório 

epigrafado, em sessão pública, a realizar-se a partir das 09hs00min, do dia 26/07/2024, no 

Auditório da Secretaria Municipal de Gestão e Inovação, localizado no Condomínio Jequitibá 

Trade Center, 1º andar, s/n, Bairro Jardim Vitória, nesta cidade de Itabuna-BA. 

Itabuna-BA, 24 de julho de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:57 horas do dia 24/07/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou utilize o código QR.

60
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 • ANO XII | N º 6188 OUTROS DOCUMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA 

CNPJ. 08.218.991/0001-95 

 
CERTIDÃO DE NÃO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013-S/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117-S/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES DO TIPO 
CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, JANTA E KIT LANCHES EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
 
O MUNICÍPIO DE ITABUNA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da 
pregoeira designada vem informar que NÃO HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS, após serem devidamente intimado recorrer, fica declarada encerrada a fase de 
recurso. Logo, considerando que não existem outros interessados em recorrer, fica declarada 
encerrada a fase de recurso. Pregoeira Designada. 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4C63-BC6F-D268-0D00-C85F ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4C63-BC6F-D268-0D00-C85F

Hash do Documento
9d20c441b29036efb0f48db751b9f3c9513aa57251110b85075dc02ce4e0d9c2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/07/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 24/07/2024 17:57 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-07-24T17:57:20-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




